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æbler og æblemost, brød, kødpålæg og lakrids. 
Dertil kommer en række middage afholdt på slottet, fødevare-
markeder med atmosfære og meget mere. Samtlige produkter og 
aktiviteter lanceres under varemærket Kongens Fadebur.

Nye producenter kommer til 
Gryden er altså i kog. Nye producenter kommer til i 2014 – fx med 
kongelig postej, marinerede sild, krydret te og mandler med suk-
kerovertræk. Lokale restauratører tager initiativ til såvel store som 
små arrangementer, og borgere fra by og omegn melder sig som 
frivillige til at tage en tørn. 
Kongens Fadebur har noget, som mange fødevarenetværk ikke har. 
En konkret historie, et fælles varemærke og en samlende aktør i 
form af Nyborg Slot, som er sat i verden for at formidle historier og 
gøre den lokale kulturarv til et levende aktiv. Denne konstellation 
har medført stort engagement fra både producenter, restauranter, 
detailhandel, borgere og politikere. Ved at engagere sig i netværket 
bliver de en del af Nyborgs historie. 
Læs mere om Kongens Fadebur og Nyborg Slots verdensarvspro-
jekt på www.danmarksrigeshjerte.dk

»Kongens Fadebur har 
noget, som mange føde-
varenetværk ikke har. En 
konkret historie, et fælles 
varemærke og en samlen-
de aktør i form af Nyborg 
Slot, som er sat i verden 
for at formidle historier og 
gøre den lokale kulturarv 
til et levende aktiv.«

''
5. feb:  Borgerworkshop om Kongens Fade- 
 bur  i Riddersalen på Nyborg Slot 
 kl. 17.30 – 20.30. Gratis, men 
 tilmelding nødvendig.

26. feb:  Smag på Kongens Dram -  i Ridder-
 salen på Nyborg  Slot kl. 19 – 21. 

29. mar:  Kongens Kro – i Riddersalen på   
 Nyborg Slot kl. 18 – 22. Restaurant  
 Teglværksskoven og Hotel Hesselet  
 giver deres bud på fadeburet.

10.  apr:  Påske i Kongens Fadebur – øl, sild og   
 snaps. Fortællinger og smagsprøver.   
 Riddersalen på Nyborg Slot kl. 15 – 17. 

23. jun:  Kulturnat i Nyborg – smag på 
 middelalderen

5.-6. jul:  Danehof 2014 – Vor Frue Marked   
 mød leverandørerne på markedet   
 ved Vor Frue Kirke i Nyborg.

13.-14. sep: Høstmarked fra Kongen Fadebur –  
 på Torvet i Nyborg mødes leveran-
 dørerne og sælger årets høst.

Efterår 2014:  Den sorte gryde – foredrag og fade- 
 bur, mere info følger.

12.- 14. dec:  Jul i den Gamle Kongeby, hyggeligt  
 julemarked i Nyborg hvor du også kan  
 møde Fadeburets medlemmer. 

Læs mere om Kongens Fadebur på 
www.kongensfadebur.dk 

Eventkalender
Mød producenterne, smag på produkterne og  bliv en del af historien her: 
Fødevareoplevelser fra Kongens Fadebur  2014 – smag på historien

KONGENS FADEBUR
·  Kongens Fadebur er et fødevarenetværk af landmænd, pro-

Nyborg.

· N  yborg Slot leverer historie til produktudvikling og events.

·  Produkter fra Kongens Fadebur er til salg i Nyborg og om-
egns butikker – og i Coop’s butikker over hele landet.

· N  yborg Slot arrangerer årligt en lang række 
 events i samarbejde med netværket. 

·  Eksempler på produkter fra Kongens 
 Fadebur er: Kongens Most, 
 Riddersalami, Påskeøl, Middelalder-
 rugbrød og Kongelig Postej.

»

2014 byder på aktiviteter det meste af året i Kongens Fadebur.

Eventkalender 2014 
for Kongens Fadebur

Af Heidi Buur Holbeck, 
Videncentret for Landbrug

Kontrol efter ”fast græs-
ningstryk” er mere lempelig i 
forhold til kontrol efter ”tæt 

lavt plantedække”, og det forventes, 
at en lang række ekstensive na-
turarealer med større sandsynlighed 
kan godkendes efter kontrol af fast 
græsningstryk. 

Gennem de sidste år har der været en 
del trælse sager, hvor landmænd efter en 
kontrol af deres 5-årige plejegræstilsagn 
har fået arealer underkendt, selvom der 
er lavet god naturpleje. For at rette op på 
det har NaturErhvervstyrelsen indført en 
alternativ kontrolform, hvor det er muligt 
at vælge kontrol efter et fast græsnings-
tryk i stedet for kontrol efter ”tæt lavt 
plantedække”. Målet er, at gøre det mere 
gennemskueligt for landmanden at vide, 
om betingelserne i tilsagnet bliver over-

holdt og dermed minimerer risikoen for 
underkendelser. 
Som noget nyt fra 2014 skal alle ansøgere 
med miljøtilsagn til ”Pleje af græs- og na-
turarealer” og ”Pleje af vådområder” vælge, 
hvilken kontrolform de vil kontrolleres 
efter.  Det gælder også dem med gamle til-
sagn – og altså ikke kun når der indgås nye 
tilsagn. Rent praktisk tager man valget ved 
afkrydsning på Fællesskemaet. Tag derfor 
aktiv stilling til hvilken kontrolform, der er 
mest egnet på de enkelte tilsagnsarealer. 

REGLER
&

TILSKUD

Lempet kontrol af 
græs med tilskud til pleje

Økologisk Nyhedsbrev nr. 3, april 2014

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm
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valget er mellem:
·  ”Tæt lavt plantedække”, hvor arealet i 

sin helhed skal fremstå afgræsset pr. 31. 
august. (Den hidtil gældende kontrol-
form) 

·  ”Fast græsningstryk”, hvor der til enhver tid 
i perioden 1. juni til 31. august skal gå min. 
1,5 storkreaturer pr. ha (eller et godkendt 
lavere græsningstryk fra kommunen) 

Hvornår kan det være en fordel at 
vælge kontrol efter ”fast græsningstryk”?
Kontrol efter ”fast græsningstryk” er på 
mange måder væsentligt mere lempelig. 
I forhold til kontrol efter ”tæt lavt plante-
dække” vil en lang række ekstensive na-
turarealer i højere grad kunne godkendes 
efter kontrol af fast græsningstryk. 

Den væsentligste forudsætning er, at 
vegetationen afgræsses, og man kan se, 
at dyrene gør en forskel på arealet. som 
udgangspunkt for kontrollen tælles antallet 
af dyr. Kun arealer over 100 m2, der slet 
ikke er egnet til afgræsning, skal fratræk-
kes. Det er f.eks. arealer med tæt skov eller 
vanddækkede arealer uden plantedække, 
sump eller meget tæt buskads, hvor dyrene 
ikke kan færdes.
Da dyrene skal gå på arealet i juni, juli 
og august måned, vil det forudsætte, at 
arealerne og forholdene for dyreholderen 
kan tilpasses dette. Der kan f.eks. ikke være 
foldskifte i de 3 kontrolmåneder og dyrene 
skal i løbet af de 3 måneder til enhver tid 
gå på arealet. Det bør derfor indgå i overve-
jelserne inden valg af den kontrolform. 

De naturansvarlige myndigheder kan 
fastsætte et lavere græsningstryk
Det er vigtigt at huske, at det er muligt at 
få kommunen/andre naturmyndigheder 
(naturstyrelsen) til at fastsætte et lavere 
græsningstryk, hvis det fagligt vurderes, at 
arealet ikke kan bære 1,5 storkreaturer/ha.  
Husk at få afklaret evt. behov for nedsat 
græsningstryk med kommunen i god tid 
inden ansøgningen for Enkeltbetaling. 
Kommunens godkendelse af et lavere græs-
ningstryk skal ske skriftligt og skal sendes 
til naturErhvervstyrelsen inden udløb af 
ansøgningsfristen for Enkeltbetaling. 
Græsningstrykket kan fastsættes helt ned 
til 0,3 storkreaturer pr. ha. 

Storkreaturer
Antallet af storkreaturer på tilsagnsarealer 
er valgt som kontrolparameter, da det gør 
det muligt i forbindelse med en kontrol 
at tælle antallet af dyr på tilsagnsarealet 
direkte. 

Samhegning med andre arealer
vær opmærksom på, at ved kontrol efter 
fast græsningstryk, kan man ikke samhegne 
arealer, der ikke har samme krav om fast 
græsningstryk. Der må gerne samhegnes 
arealer med forskellige tilsagnstyper, bare 
alle kontrolleres efter fast græsningstryk 
og samme antal storkreatur pr. ha. Der må 
derimod ikke samhegnes med marker, der 
kontrolleres efter reglerne for hhv. fast 
græsningstryk og tæt lavt plantedække 
eller med arealer uden tilsagn. Uden for 
kontrolperioden 1. september – 31.maj, 
må der samhegnes med alle andre marker, 
laves foldskifte osv. 

Arealer med Enkeltbetaling
For arealer, der også modtager Enkelt-
betaling og hvor plantedækkekrav og de 
almindelige GLM krav (God landbrugs og 
miljømæssig stand) skal overholdes, er det 
ikke nogen fordel med kontrol efter et fast 
græsningstryk, idet kravene om tæt lavt 
plantedække alligevel skal overholdes her. 

»Husk at få afklaret evt. be-
hov for nedsat græsnings-
tryk med kommunen i god 
tid inden ansøgningen for 
Enkeltbetaling.«

''

Tabel 1. Omregningstabel for storkreatur
Storkreaturer Antal stk. 

Tyre, køer og andet kvæg over to år, heste over 6 måneder 1,00 

Kvæg fra seks måneder til to år 0,60 

Får og geder over et år og hjortedyr over ni måneder 0,15 

Ved en kontrol i juni, juli og august måned skal dyrene til enhver tid gå på arealet, 
så kontrolløren kan tælle det antal dyr, der er fastsat i tilsagnet.   
FoTo: HEIDI BUUR HoLBECK, vIDEnCEnTRET FoR LAnDBRUG

Af Birgit Ingvorsen, 
Videncentret for Landbrug, Økologi

Kort oversigt over mulige 
ændringer til Fællesskemaet 
og markkort 2014.

Med den tidlige frist for ansøgning om 
støtte og indberetning om økologi følger 
også en frist for ændringer, som ligger 
tidligere, end den plejer. så allerede den 
15. maj udløber fristen for ændringer til 
fællesskemaet m.v.
Efter den 15. maj kan arealer kun ned-
skrives eller trækkes ud af ansøgningen. 
Bemærk dog, at man kan modtage hørings-

brev om fællesskemaet allerede dagen ef-
ter den 16. april. Den eller de marker, som 
brevet handler om, kan så ikke længere 
trækkes ud af ansøgningen.
På økologiske bedrifter skal man altid æn-
dre afgrødekoden, hvis man sår andet end 
det planlagte, så afgrøderne fremgår rigtigt 
i bedriftens økologiske statusrapport. 

Ændringer til Fællesskemaet

regler
&

tilskud

»


